2. Restabant adhuc duo, ad Neuvidam et Düsseldorfium superanda, utrumque pari industria arteque communitum. His quoque ad deditionem cogendis dum se accingeret, nuncium accepit, Mantuam IV. Idus Februarii hosti deditam fuisse. Itaque a Rheno in Italiam, ut rebus fere inclinatis consuleret, properare iussus in Lombardiam, parte copiarum consequi iussa contendit. Verum id jam serum erat. Militem enim animo dejectum penuriaque pressum, Praefectos aliquot, officii et fidei oblitos, hostem autem successu erectum, et acceptis recens supplementis copiose instructum, reperit. Id unum spei aliquid ingerere videbatur, quod Buonaparte,²⁶⁷ is erat exercitus Gallici ductor, post deditam Mantuam, dimissoque ea conditione Wurmsero, ne ullam deinceps in hoc bello partem habere ausit, Ancona, Laureto aliisque status Pontificii urbibus occupatis, Romam versus duceret, ut pecuniam a Pontifice ad prosequendum bellum necessariam, extorqueret. Archidux hoc tempore ad corrigendos, qui commissi erant, errores interea usus, relicta in Tyroli, qua carere poterat militia, reliquam ad Piavam et Livenciam fluvios reduxit, ut dum supplementa a Rheno adessent, hosti aditum in ditiones haereditarias praecluderet. Sed, cum is confecta pace²⁶⁸ et extorta a Pontifice, ingenti pecuniae summa, universis viribus ingrueret, quod unum fieri poterat, receptum ita ordinavit, ut negata proelii copia, ingruentem crebris velitationibus tam diu moraretur, donec subsidia a Rheno, et ex ditionibus haereditariis confluerent. Ita mutatis saepe castris recedentem, Buonaparte consecutus, (a) dedita Goritia, tum Tergesto et Flumine subactis per Carinthiam, Carnioliam et Styriam suos diffudens, Clagenfurtum, Labacum et Graecium, quin sibi uspiam vim opponi videret, occupavit.

3. Hucusque progressus, et aliquamdiu animi pendens, utrum porro moveret, moratus, cum observaret, eorum, ad quos venerat, studia frigere, aut simulata esse, nec fucum libertatis Gallicae tanti, quanti in Italia, fieri, intelligeret praeterea, eos Viennae, et in Austria apparatus

2. *post jussus* confectis cum hoste non invito induciis *add. 73r 75v* || *erat* videbatur 75v || *animo dejectum* *deest* 75v || *spei aliquid ingerere* respirio locum praebere (praebebat 75v) 73r 75v || *is* – *ductor* omnium, quos Gallia toto hoc bello habuit, ducum felicissimus (73r 75v), *post* felicissimus idemque etiam ut victos humanitate aliis difficillimus ita quoque non tam oblati, quam studiose quaesitis belli causis uti solitus *tantum* 73r || *dimissoque* – *ausit* *deest* 73r 75v || *necessariam* *deest* 73r 75v || *ditiones haereditarias* Austriae provincias 75v || *confecta pace et* *deest* 75v || *extorta* post extortam 75v || *ingenti pecuniae summa* pecunia 73r, immanem p- summam 75v || *subsidia* subsidiariae copiae 73r 75v || *subactis* occupatis 73v 75v, *et post* occupatis: ne quid inimicum a tergo relinqueret suos *add. 76r* || *suos* *deest* 76r || 3. *animi* – *moveret* *deest* 75v || *utrum* – *moveret* *deest* 73v || *nec* – *fieri* *deest* 73v || *Viennae* – *Austria* *deest* 73v || *post apparatus* a Viennensibus (a) tota Austria alibique *add. 73v* ||

feri, ut brevi supra centum et sexaginta volonum millia sub signis censerentur. Nobiles item Hungariae arma viritim capessere, et jam ad fines Styriae consistere, veteranum militem a Rheno deduci, suosque interea Tyroli exactos, Flumen cum Tergesto intercepta ditissima praeda, esse recuperatum, Venetos etiam tandem expectatos arma circumspicere, colonos, rapinis exacerbatos, undique consurgere, seque a lateribus, et tergo sensim circumfundi, receptumque difficillimum reddi videret. Consilium, sive id illius erat, sive ab aliis suggestum, quo se tam procul in hosticum prolici siverat, damnans, scripsit ad Carolum Archiducem,²⁶⁹ (b) ageret apud Caesarem, ut diuturno et sanguinario utriusque bello finem vellet tandem statuere, se in enim eventum mandata Parisiis habere, quibus sibi potestas credita sit, de conditionibus transigendi.²⁷⁰

4. Caesar, qui hactenus ab omnibus foederatis se desertum videbat, et Angli, quorum causa bellum hucusque sustentaverat, in regni Comitibus sententias de subsidiis ita variarent, ut haec deinceps vix praebituri viderentur, etsi quidem hoc, in quem se hostis temere conjecerat, situ, et in tanta suorum arma capessendi promptitudine et ardore, rem proelio feliciter committi posse speraret, maluit tamen, ut civium sanguini parceretur, prius experiri, utrum condiciones ejusmodi in medium essent proponendae, quae auctoritati suae non minus, quam suorum utilitati, ac Germaniae imprimis, hosti fere ab omnibus destitutae, cujus illi etiam pro Belgio cura erat, integro statui consulerent, satisne etiam dignitati pacificatoris, quod nomen alii tantopere ambiebant, congruerent, alioqui extrema quaeque armis periclitaturus, si condiciones Germano nomini probrosae ineundae essent.

supra – **sexaginta** praeter stipendiarium militem, ducentis plura 76r || **et jam** – **consistere** deest 73v 76r || **veteranum** – **Rheno** a Rheno partem veteranorum 73v 76r || *post* **deduci** Gallos add. 73v 76r || **ditissima** confertissima 73v, copiosa 76r || **arma circumspicere** se movere 73v 76r || **rapinis** – **undique** ubique adversum suos 73v, **r- a-** deest 76r || *post* **consurgere** (b) add. 73v || **receptumque** – **reddi** deest 73v, a fronte autem integram fere Nationem imminere 76r || **videret** sentiret 73v, deest 76r || **sive** – **sive** deest. 76r || **scripsit** litteras 76r || *post* **Archiducem** dederat add. 76r || *post* **conditionibus** ad pacem conciliandam add. 76r || **4. Angli** –orum 76r || *post* **causa** post amissum Belgium hactenus (h- : fere unus 76r) add. 73v 76r || **sustentaverat** hactenus sustinuerat 76r || **in** – **sententias** sententiae in Comitibus factiosorum subornatione 76r || *post* **viderentur** nec res pacatae essent in Hibernia, et pars classis praeterea seditionem moliri nunciaretur add. 76r || *post* **hoc** locorum situ add. 76r || **temere** praepropere 76r || **situ** deest 76r || **promptitudine** alacritate 76r || **et ardore** deest 76r || **speraret** existimaret 76r || *post* **destitutae** conservando add. 76v || **cujus** – **erat** deest 76v || *post* **cura erat** conservando add. 73v || **ineundae** deest 76v ||

5. Confectis igitur dierum aliquot induciis, actum est de conditionibus, quae futurae paci fundamentum quoddam praestruerent. Interpres erat Marchio de Galo, regis Neapolitani Legatus, qui commode ad deducendam filio regis sponsam, Clementinam Caesaris sororem, Viennam advenerat. Nemo praeterea, etsi Legatus Borussicus multa apud varios molitus sit, ut in partem consultationis venire posset, admissus, nec Imperiales quidem, qui Caesari, si de pace agendum esset, regem Borussiae, socium adjungi cupiebant. Cum enim bellum regi Hungariae et Bohemiae Galli ante indixerint, nihil ad regem Borussiae, qui primus a foedere contra datam fidem recesserat, nec ad Imperiales, quibus nihil commune est cum Hungaria, attinebat, ut in consortium vocarentur, vel volentes se ingerere, etiam admitterentur. Ceterum, ut in medio armorum apparatu, induciarum fama percrebuit, mirum est, quantopere ii, qui se non consciis, pacem non coalescere posse, sibi persuaserant, animo suspensi fuerint, praesertim quod conditiones quidem jam XVIII. Aprilis subscriptas fuisse intelligerent,²⁷¹ cujusmodi autem essent, ignorare cogentur. Id unum Caesaris nomine, ad Imperiale Collegium Ratisbonam nunciatum est, pristino quoque Statui Germaniae (c) consultum fuisse. Qua declaratione, ut quorundam Statuum Imperii, qui Germaniam in partes discernendam metuerant, sollicitudo levata, et spes quoque pacis cum Imperio conciliandae oborta fuit, ita aliorum, qui se ex hac lucrum facturos sperabant, destinatio, si non penitus interversa, certe dilata fuit. Huc enim Principum Imperii, qui, exemplo Regis Borussiae, pacem cum Gallis seorsim pepigere, consilia spectare, non obscurum erat, ut ex profanatis quoque Germaniae episcopatibus quisque lucri compendium faceret. Moniti fuere propterea a Viennensi aula episcopi cum saepe alias, tum hujus anni VIII. Idus Februarii, certum inde eisdem indicium factum est, de discernendis et alienandis eorum ditionibus jam tum videri fuisse transactum, cum rex Borussiae pacem cum Gallis Basileae privatim confecerat, et plerique Principes Protestantes, illius exemplo, hac spe ducti, idem fecissent.

5. *post Neapolitani* nomine *add. 76v* || *post praeterea* ad tractationem *add. 73v*, ad tractandum *76v* || **etsi** – **posset** *deest 73v 76v* || **Imperiales** – **socium** quisquam Imperialium, qui regem Borussiae socium Caesari *76v* || **adjungi** alias adjunctum *73v 76v* || *post cupiebant* ad consultationem adhibiti *add. 73v*, consultationi adhibitus *add. 76v* || **et** – **indixerint** in principio fuerit indictum *76v* || **contra** – **fidem** *deest 73v 76v* || *post ingerere* (a) *add. 76v* || **non consciis** imprudentibus *76v* || *post Ratisbonam* generatim *add. 76v* || *post Germaniae* his conditionibus *add. 76v* || **levata** – **fuit** evanuit *76v* || **sperabant** putabant *76v*, *et post* putabant: spes succisae sunt *add. 76v* || **destinatio** – **fecissent** *deest 76v* ||

(a) Sunt, qui illum clam admonitum fuisse putent, si iter acceleraret, tuto Viennam venturum, ubi omnia ad defensionem imparata essent. Ceterum jam ante annum erant in urbe homines, qui Parisios omnia nunciare solebant, ut ipsi Galli prodicere. Ita Redacteur Num. 228. ex *Viennensi Epistola die 9. Julii*: Les mesures despotiques que notre gouvernement emploie contre tous les citoyens indirectement, ont excité un mécontentement, n'osent parler. Et mox: à fin on a établi ici cinq mille mouchards, qui sous différens prétextes s'introduisent dans les familles, et dans sociétés les plus secretes. Rursus Num. 238. il à été fait de defenses severes de parler d'affaires politiques et de la guerre actuelle ect. Vide *Staats- uns Ministerial Zeitung anno 1796. p. 1261.* ex quo hominum genere hi fuerint, facile est divinare.

(b) Pacem igitur Galli prius, quam Caesar flagitabant. Nam Buonaparte jam *die 31. Martii* ea de causa ad Archiducem scripsit, et hic 2. Aprilis responderet, id Caesaris non vero sui arbitrii esse. Et tamen Massena Parisiis falso jactabat contrarium.²⁷² Omnium, qui rei bellicae periti sunt, opinio erat, exercitum Gallicum ita jam circumseptum fuisse, ut, si ad manus fuisset

Sunt – illum Rumor verusne, an confictus cavere non ausim, jam antea diditus erat 73r || **Sunt – nunciare** Proditum est aliunde monitum fuisse, ut pacem cum Pontifice acceleret, ita Archiducem prius, quam subsidia adessent facile vinci posse, eoque victo pronissimum per Tyrolim, Carinthiam et Styriam iter Viennam futurum, quam, quod complures Gallicae libertatis asseclas habeat, nullo fere negocio interciperi possit. Nec deerant Viennae homines, qui jam anno priore, quae in urbe fiebant. Parisios perscribere et exaggerare 75v || **putent** *deest* 73r || **erant** Vienna ejusmodi 73r || *post* **homines** intra sua moenia aluit *add.* 73r || *post* **qui** quae in urbe gerebantur *add.* 73r || *post* **Redacteur** in suis ephemeridibus *add.* 73r || *post* **mécontentement** général. La tristesse est peinte sur le visage de tous les habitans, qui lorsque ila se recontrent *add.* 75v || *post* **secretes** Ac iterum N. 241. ex epistola die 21. Julii. Aujourd'hui le peuple s'est emeuté à Vienne dans différens quartiers de la ville. Des milliers de personnes ont entouré l'hôtel de Ministre Thugut en criant: la paix, la paix. La garde est parvenue avec peine à dissiper les ressemblens, maintenant tout est rentré dans l'ordre. *add.* 75v || *post* **actuelle** Et iterum Numero 241. ex epistola die 21. Julii. Aujourd'hui le peuple s'est emeuté à Vienne dans différens quartiers de la ville. Des milliers de personnes ont entouré l'hôtel de Ministre Thugut en criant: la paix, la paix. La garde est parvenue avec peine à dissiper les ressemblens, maintenant tout est rentré dans l'ordre. On craint une insurrection plus serieuse *add.* 73r || **responderet** respondit 73v || *post* **id** neutiquam a suo sed *add.* 73v 76r || **non – sui** *deest* 76r || **arbitrii** –io 76r || **non – esse** arbitrario dependere 73v || **Et – contrarium** Itaque mirum videri potest, cur Massena, qui sub Buonaparte merius Parisios reversus dicere non sit venetus (Quo magis mirum videri debet, Massenam Parisios falso jactabat contrarium reversum tanto fastu dicere ausum fuisse 76r) Caesarem ad pacem amplectendam coactum fuisse (esse 76r), cujus res in tam prompto (celerrimo 76r) suorum apparatu, nondum eo loco erant (nondum – erant: et hoste locorum iniquitate presso, nondum eo redierant 76r), ut sibi leges proscribi sineret. 73v 76r ||

ventum, ad deditionem cogi vel maxima sui parte deleri potuerit. Agnovere id Directores Parisini, qui severissima mandata suis Ducibus ad Rhenum dederant, ut quantovis suorum periculo, sociis in Styria laborantibus succurrant.

(c) Articulus, quo id cavetur sic habet: Sa Majesté l'Empereur ayant a coeur, que la paix se rétablisse entre l'empire Germanique et la France et le Directoire executif de la Republique Française, voulant également temoigner à sa Majesté Imperiale de son desir d'assevir la dite paix sur les bases solides et équitables, conviennent d'une cessation d'hostilité entre l'Empire germanique et la France, à commencer d'aujourd'hui, il sera tenu un congrés formé de Plenipotentiaires respectifs pour y traiter et conclure la paix définitive entre les deux Puissances sur la base de l'Intégrité de l'Empire germanique.

XVIII. 1. Quae quidem spes, quemadmodum per Caesarem, qui secundum fidem capitulationis Imperio praestitae, jura Ecclesiasticorum illibata servari cupiebat, his induciis succisa fuit, ita quo diutius ab his confectis tempus trahebatur, eo minus quoque conditionum summa in vulgus manavit. Eratque ingens exspectatio, quid Leobii in Styria, hic enim paci tractandae initium datum est, transactum fuerit, cum Buonaparte copias suas secundum praeliminares conditiones in Italiam incolumes reduxit, ubi eidem nova belli causa saepe alias jam quaesita, nunc quasi oblata videbatur. Populus Venetae ditionis Gallorum rapinis irritatus

post succurrant (b) Eorum praecipue, quos Massena ducebat, rapinis exacerbati, qui, quoscunque nancisci poterant ob violatas suas conjuges et stupratas virgines trucidabant. *add. 73v, Dominus* Luchesini qui ad aulam Viennensem nomine regis Borussiae, officio Legati jungebatur, omnia apud Buonaparte, aliosque molitus est, ut in partem consultationis admitteretur, repulsam tamen ubique tulit. *add. 76v || post germanique* Hinc ut reor luculente patet Caesarem non solum toto hoc bello, sed in conficienda etiam pace, fidem, quam in Capitulatione coronationis tempore Imperio praestiterat, examussim implevisse; sed cum Principes Imperii ex feudi ratione se ei vicissim obstringant, iniquum omnino esset, si onus defendendae, et in integro suo statu conservandae Germaniae, nullo suo, sed aliorum emolumento, ei soli incumberet. Certe sexenni hoc bello utcunque patuit, utilitatem ditionum haereditarium cum salute et commodo Imperii aegre componi posse, nisi Status Imperii, ut unum cum Caesare corpus efficiunt, ita seposito privatae utilitatis studio animis et viribus eidem conjuncti sint. [[Nolim propterea Latome illi consentire, qui anno 1788. Ratisbonae opusculum hoc titulo ediderat: Warum soll Deutschland Kaiser haben?]] *add. 76v || XVIII. Paragraphus prima et secunda constituunt caput tertium decimum in exemplari BAMSP (77r-v;89r-90r). 1. Quae – ita deest 77r 89r || diutius – confectis* longius autem *77r 89r || post tempus* a confectis induciis *77r 89r || quid – incolumes* quem exitum habiturae essent, cum hostis secundum pacta conventa, suos ex Styria ad Italiam versus *89r || quid – videbatur* quem finem habiturae tandem essent, cum hostis copias suas secundum pacta induciarum, in Italiam reduxit, ubi eidem nova belli causa, saepe alias jam quaesita, nunc sponte oblata est. *77r || post ditionis* jussune an injussu Ducis, incertum hoste procul in Germania remoto *add. 89r ||*

gregatim in paucos, qui isthic relictis erant, invectus, Veronam, aliaque loca, absente Buonaparte recuperavit, et, ut plebs tumultuarie collecta sui impotens esse solet, caedibus promiscue etiam infirmos grassabatur.²⁷³ (a) Id satis causae erat, ut bellum Venetis indiceret. (b) Nec ullum citius faciliusque confectum est. Veneti enim, cum hactenus inter utramque belligerantium partem medii, se neutrius causae ingressissent, ac hac ratione se tutos esse putarent, repente, dum periculum longissime a se remotum, existimabant metu consternati, urbem, saepe alias terra marique frustra ab hostibus tentatam, Gallis poscentibus dedere coacti erant.²⁷⁴ (c)

2. Interea, dum Buonaparte, oppressis Venetis, in Lombardia Cisalpinae Reipublicae fundamentum, et cum hoc belli quoque facile olim emergentis ferax semen jactit,²⁷⁵ Caesar non minore, quam alias cura, res Germaniae complexus, usurpationibus, quae belli tempore invaluerant, (d) modum tandem ponere, et Principum Ecclesiasticorum jura, quae aliorum cupiditati illicitum praebant, secundum leges Imperii, indemnitas servare constituit. Simul Ratisbonam nunciari curavit, se, postquam initis cum hoste conditionibus, velut Rex Hungariae et Bohemiae, haereditariis suis ditibus providisset, pari quoque studio rebus Imperii secundum pacta, quae hostis rati habuit, consulturum. Id magna laetitiae quidem significatione, a Statibus acceptum est, gratiaeque Caesari propterea habitae, illo tamen magnopere se angustari significabant, quod, dum hostis copias suas ex ditibus Austriaca deduxit,

post loca ab illis occupata *add. 89r* || **absente Buonaparte** *deest 77r 89r* || **cum** – **putarent** qui hactenus dum neutri parti aperte vellent adhaerere, alterutri autem se clam applicare vererentur, velut medii inter fastum et metum, scenam quasi pantomimicam, in belli theatro videbantur agere *77r* || **cum** – **consternati** qui periculum antevertere poterant, si confestim in belli principio communem cum foederatis causam fecissent, nec tam somnolentos spectatores voluissent agere, nunc ipsa lethargi diuturnitate torpentes *89r* || **alias** – **tentatam** *deest 77r* || *post tentatam* imperanti dedere, et cum hac formam regiminis aristocraticam cum democratia mutare coacti sunt [[incerti etiamnum, quae illorum deinceps sors sit futura. Caesar interea dum Galli leges Venetis praescribent, non minore, quam alias cura res Imperii, quae belli tempore usurpationibus labefactae erant, complexus]] *add. 89r* || **Gallis** – **erant** *deest 89r* || *post dedere* et priorem regiminis formam cum democratia mutare *add. 77r* || **2. post Reipublicae** quae in tutela et praesidio Gallicae deinceps conquiescat *77r 89v* || *post jactit* (b) *add. 77r 89v* || *post ponere* (b) *add. 89v* || *post constituit* (c) *add. 89v* || **Imperii** Germaniae *77v* || **secundum** – **habuit** *deest 77v 89v* || *post consulturum* esse *add. 89v* || **Id** Quae declaratio *77v*, Quae declaratio mira *89v* || **acceptum** –a *77v* || **propterea habitae** actae, et ut pax accelerari possit (pacis negotium acceleraretur *89v*), tempus deliberationum arctius, quam ante contrahendum promiserunt *77v 89v* || **ditone** – **deduxit** –ibus –is reducit, spaciumque praebet Caesareis in Istriam et Dalmatiam penetrandi (a) *77v 89v* ||

ad Rhenum etiamnum adhaerescat, populumque gravissimis exactionibus vexet, quod cum videatur induciis adversari, orabant Caesarem, ut hac quoque parte, auctoritatem suam interponens, Gallos datae fidei admonere velit. Fecit, quod rogatus erat, verum illi, cum pacificationis negotium Utini,²⁷⁶ huc enim Leobio interea traductum erat, diutius adhaereret, et Malmesburio Angliae Legato,²⁷⁷ cui Caesar ad instaurandam pacem viam paraverat, Insulas²⁷⁸ appulso, morae identidem inicerentur, parum dicto audientes esse, rursus dein admoniti, a more suo tantisper remisere. Mox tamen, seu congenita illis inconstantia, usuque firmata rapiendi licentia, seu exigua Ducum in suos auctoritas, aut supina conniventia, in causa fuerit, denuo non solum exactiones imperare, verum etiam, cum illos datae fidei de integro statu Germaniae conservando poenitere videretur populum cisrhenanum, ut mutatis dominis, formam Reipublicae similem Gallicae, deligerent, clam concitare non desinebant, rati speciosum titulum hoc modo se habituros, quo aliis persuadere possint, per illos non stetisse, quo minus integer Germaniae Status, quemadmodum polliciti erant, conservetur, quando in eorum potestate non fuerit, ne populus, quam vellet rebusque suis magis opportunam putaverat, regiminis formam amplectatur.

3. Clandestinis his, sed cuivis moratae genti insolitis fraudibus, spes pacis, quam proxime coalituram plerique existimabant, ut ex apparatu utrimque facto apparebat, penitus evanescere videbatur. Nam et Galli praeter Mantuam novis munimentis etiam Palmam novam, ut auditum in Forum Julii, intercluderent, auxerant, et Caesarei eadem ratione ducti, ad Danubium hinc Ulmam, illinc autem Ingolstadium, fossis vallisque firmabant, ex quo molimine, conjecturam de bello

quod – orabant quae hostilitas cum videatur pacis tractationem morari posse rogabant 89v || **huc – erat** deest 77v 89v || *post* **Malmesburio** qui conciliandae ejusdem causa, rursus ex *add.* 77v 89v || **Angliae** ex Anglia 77v 89v || **Legato – paraverat** deest 77v 89v || **appulso** venerat 77v 89v || *post* **admoniti** ne nihil induciarum fidei tribuere viderentur *add.* 77v 89v || *post* **dominis** et vetere legum instituto *add.* 77v 90r || **similem Gallicae** deest 77v, cui cisrhenanae nomen deinceps inderetur 90r || *post* **deligerent** per sollicitatores a se subornatos *add.* 77v 90r || **polliciti erant** p- essent 89v, *et post* essent: sed nec fuisse in sua potestate *add.* 90r || *post* **conservetur** sed nec fuisse in sua potestate *add.* 77v || **quando – fuerit** deest 90r || *post* **populus** cisrhenanus *add.* 90r || **opportunam** accomodatam 77v 90r || **3.** = *prima paragraphus capitis XIV. in exemplari BAMSP (77v–79r, 90r–91r).* **insolitis fraudibus** insuetis machinationibus 77v 90r || *post* **existimabant** longius duci, quin *add.* 77v 90r || **apparatu** induciis 77v 90r || **facto** deest 77v 90r || *post* **Mantuam** (qua Caesar, ne Tyrolis hac parte omni praesidio nudata Itolorum, qui violata fide ab ejus jurisdictione se abstraxerant, infestationi pateret, non decedere firmiter constitutum habebat) *add.* 90r || *post* **molimine** multi abrumpenda pacis et belli mox *add.* 90r ||

acrius, quam ante, recrudescente, multi capiebant. Nec deerant Parisiis ex insperato eventus, foris autem ab aliis, quorum intererat, ne pax confieret, crebro factae suggestiones, quae id quasi pertendere videbantur. Parisinus enim senatus Quinquevirum, quos directores vocant, quibus Natio potestatem executivam crediderat, inter se, et a collegio Quingentorum, penes quos jus ferendi leges erat, dissidebant, cum pars bellum continuari, pars autem pacis negotium cum Caesare inchoatum, persequi contenderet. Hinc simultas utrinque orta, tum, ut suum quisque locum, et auctoritatem tuerentur, arma circumspicere, qui bellum optabant, multorum annorum usu exercitam, qui pacem, tumultuarie collectam Nationis militiam sollicitare pergebant. Hunc in modum discordia a Jacobinis, qui utrobique numero praevalabant, sustentata gliscebat, donec posita larva, Senatus Quinquevirum duobus ex suo, (e) et pluribus ex Quingentorum collegio, qui paci conciliandae prae ceteris studebant, exclusis, et partim exilio damnatis, partim in fugam coniectis, rerum summam per vim sibi asseruisset.

4. Causam tam arbitrarii, et praecipitis facti, seu vera illa, seu, ut postea compertum est, studiose excogitata fuerit, hanc edidere. Detectas fuisse Tergesti litteras, (f) ex quibus luculente patuerit, illos, quos loco movissent, frequens epistolarum commercium, ad evertendam Rempublicam instaurandamque dignitatem regiam, cum Principe Condeo²⁷⁹ fovisse, dignos proinde fuisse visos, qui, ne periculum in mora esset, publici Nationis hostes confestim declarentur.²⁸⁰ Haec summa praetensae causae fuit, sed, ut sola Triumvirum, qui duobus ex suo consortio exclusis, tyrannidem arripuerant, fide nitebatur, ita a plerisque etiam in dubium vocata. Cur enim, aiebant, non continuo, cum epistolas, proditoris indices, jam multo ante prae manibus se habuisse fateantur, de proditoribus quaestio habita? Cur tam sero, et tam graviter in non auditos, nec jure convictos, inconsulta etiam Nationis parte, quae illos voluntatis suae interpretes constituerat, animadversum? Haec, quemadmodum passim, et

post confieret de nectendis impedimentis *add.* 78r 90r || **quos – quibus** cui 78r 90r || **inter se et deest** 78r 90r || *post erat* primum tacita simultate *add.* 78r 90r || **dissidebant** –ere 78r 90r || **cum – orta** *deest* 78r 90r || **auctoritatem** jus 90r || **qui – optabant** illi 78r 90r || **usu** bello 78r 90r || **qui pacem** isti 78r 90r || **studebant** studere videbantur, gremio 90r || *post studebant* pridie Nonas Septembris gremio *add.* 78r || 4. *post seu* ut plerique existimabant *add.* 78r 90r || *post postea* quoque *add.* 78r || **est** erat 78r 90r || *post loco* et dignitate *add.* 78r 90v || **praetensae** praetextae 78r || **duobus** duorumque 78r, et duorum 90v || **ex – arripuerant** qui loco motis, recens subrogati erant 78r 90v ||

palam jactabantur, ita occasionem praebuere, ut sanior Nationis pars sibi persuaderet, Triumviros prae pace regno necessaria bellum moliri, et hoc quidem tempore, quo publica Nationis fides apud externos jam evluisset, domi autem cum rerum omnium penuria colluctandum, et nervus belli extra Galliam raptu quaerendus esset. Hoc nempe illud esse, cur eos, qui ut Natio tandem respirare posset, pacem suadebant, ex suo, et Quingentorum consortio violente excluserint. Huc illud quoque pertinere, quod negotium pacis cum Caesare tam diu studiose prorogetur, et Angliae Legatus, ob exaggeratas pacis conditones, quas, ei superbius, quam ceteroqui Nationis utriusque dignitas poscere videbatur, proposuerant, re infecta domum redire coactus fuisset.²⁸¹

5. Atque haec quidem opinio cum sensim in aliquot provinciis obtineret, sensimque vera causa esset didita, duos Directores non alio ex capite relegatos esse, quam quod pacem ineundam, et rationes etiam, quo immensa vis pecuniae ex tot regnis corrassa, fuisset impensa, exigendas censerent, ceteri vero, ne furti arguantur, veriti utrumque in exilium relegandos putarint, cumque varios propterea motus fieri, (g) Parisios allatum esset, Senatus Quinquevirum, (h) ut se ex ancipiti hoc rerum statu honeste expediret, neve intestinis factionibus spatium latius serpendi daret, errorem, qui Insulis abrupta temere cum Anglis tractatione commissus erat, misso Londinum nuncio, qui Malmesburium rursus ad persequendum pacis negotium invitaret, reparari utcunque posse, sibi persuaserat. Verum, quod rex et Natio Anglica, se in persona Legati sui contemptam graviter ferret, id solum, ut renunciaret, obtinuit, si auctores abruptae negotiationis animum serio adjecissent, de hoc non aliter, quam per internuncios scirent, deinceps tranctandum esse. Tam aperta nullisque ambagibus implexa declaratio, quemadmodum indicio erat, Anglos pacis quidem conciliandae cupidos, sed in utramvis, quamcunque Galli vellent, seu pacis, seu belli partem comparatos esse, ita vicissim Gallorum studia in contrarium acuebat, vimque omnem mari exserendam constituerant. Sed, cum in tanto seu neglectu, seu impotentia rei maritimae viderent, nec sua,

Triumviros Quinqueviros 78v 90v || **prae** – **moliri** specie pacis conciliandae re ipsa bellum 78v 90v || **studiose prorogetur** de industria proteletur 78v 90v || **proposuerant** dictaverant 78v, dictassent 90v || **5. obtineret** obtinere videretur 78v 90v || **sensimque** – **cumque** *i.m.*, *deest* 78v 90v || **varios** –que 78v 90v || **ut** – **daret** *deest* 78v, ne si bellum foris rursus gerendum esset domi intestinae seditones negotium sibi facerent 90v || **neve** – **daret** ne intestinae factiones sensim latius propagatae negotium sibi facerent 78v || **temere** – **Anglis** intempestive pacis 78v 90v || **ad** – **negotium** *deest* 78v 90v || *post* **Anglos** sincere 78v || **vimque** – **constituerant** *deest* 78v 91r ||

quae in America alibive amiserant, recuperari, nec foederatos suos Hispanos et Hollandos, indemnes reddi posse, nisi pace confecta, hanc autem precario obtinere, sibi turpe putarent, ultimum, quod ad frangendam Anglorum constantiam, opportunum existimabant, refugium in classe Hollandica, magnis impendiis, et ingenti studio comparata reponebant. Haec, quod Angli ab Albi flumine ad Scaldis²⁸² ostia, mare infestum tenerent, non ausa hactenus portu egredi, mox, ut illi parumper recesserant, repetitis mandatis jussa solvere, simul ac in alto V. Idus Octobris conspecta ab Anglis est, inita trium horarum pugna, amissis praeter Praetoriam, cui Libertas nomen erat, octo navibus bellicis, ceteris autem in fugam actis, et Thalassiarcha cum suo vicario, interceptis, victa fuit.²⁸³

(a) Serius certa fide cognitum est ab ipsis Gallis esse trucidatos, ut fucatum belli Venetis indicendi causam haberent.²⁸⁴

(b) Inter alias causas etiam hanc edidit, quod vulgus Gallos soleat Jacobinos, Atheos et regum Sicarios compellare. Quasi vero falsum dixissent.

(c) Id societati Jacobinorum, cujusmodi plures Venetiis occulte latebant, plerique adscribunt, qui cum aliis hujusmodi furfuriis hominibus in Sardinia, Neapoli, Romae, in Hispania, Anglia, Hibernia et Polonia nexum habebant. Forte etiam in Hungaria.

(d) Qui conatus regis Borussiae belli tempore fuerint, in occupandis Ducatu Byruthino²⁸⁵ et Anspacensi Marchia,²⁸⁶ tum in pomoeriis Noribergae, Dantisco et Thoruno, non opus est monere. Cum deinde ab Episcopatu Eichstetensi quaedam etiam arbitrarie decerperet, monitus a Caesare fuit, ut episcopum in pristinum jus territorii reponeret, damnumque compensaret, mulcta ex lege Imperii decem librarum puri auri decreta. Constat praeterea, ut, si ditiones in sinistra Rheni ripa avelli a Germania contingat, aliquot episcopatus in usus profanos convertuntur, quo Principes seculares, qui bona in ea Rheni parte amissuri erant, indemnes

magnis – comparata *deest 91r* || **mox – recesserant** *nunc 37r 79r 91r* || **cui – erat** *deest 37r 79r 91r* || *post praetoriam* (a) *add. 37r 79r* || **ceteris – actis** *deest 91r* || **Serius – haberent** *i. m., deest 77r 89r* || **Sicarios – dixissent** *paricidas nominaverit. Sine dubio ea quorum Jacobini solum causa erant, universae Nationi minime tribuenda erant. 77r 89r* || **Id – Hungaria** *Id Lacratelle junior in nouvelles politiques, nationales et étrangères ad diem 6. Novembris anno priore et La Quotidienne ad diem 24. Octobris indicarunt (observarunt 89v). add. 77r 89v* || **(d) Qui – decreta** (b) *Rex Borussiae admonitus est, ut episcopum Eichstädensem in pristinum jus territorii reponat, damnaque sarciat, mulcta ex lege Imperii 10 librarum auri dictata. 89v* || **Ducatu – um** *77r* || **Byruthino – um** *77r* || **Anspacensi – in** *deest 77r* || **pomoeriis – a** *77r* || **Dantisco – monere** *occupanda vulgo notum est 77r* || *post praeterea* *regem jam anno 1796 die 25. Augusti cum Gallis egisse add. 77r 89v* || **qui – erant** *deest 77r 89v* ||

reddi possint, ut Minister illius Comes de Görtz hoc anno die 3 Maji Ratisbonae indicavit. Quasi Principes ecclesiastici non eodem, quo seculares, jure sua possideant, aut vero illi, et non hi potius, qui, pace seorsim cum hoste facta Germaniam Gallis destituerant, causam praebuissent, ut ditiones illae a Germania avellantur. Confer illa, quorum alios memini: quelque soit l'époque de notre déclaration (de sinistra Rheni ripa) nous n'y rencontreront aucune résistance de la part de Prusse. Mussatum quoque fuit quamdam aulam Caesari ingentem auri summam obtulisse, si episcopatus aliquot profanari pateretur, qui tamen sordidum hoc mercimonium cum stomacho rejecerit.

(e) Fuere hi Carnot et Barthelemy, qui prae ceteris volebant, ut pacis negotium, quam Buonaparte cum Caesare Leobii coeperat, et nunc Utini trahebatur, secundum datam fidem ad finem perduceretur.

post anno 1797 add. 77r || vero – destituerant deest 77r 89v || illa – memini ea, quae Moniteur, ut alibi indicavi, memorat Frederic Guillaume aiant fait sa paix, et comme roi de Prusse, et comme état de l'Empire, il est evident, que 77r 89v || *post tamen* memor juramenti, quo se jura Imperii tuiturum receperat (promiserat 89v), *add. 77r 89v || sordidum hoc* vile hujusmodi 77r 89v || *rejecerit* aversatus fuerit 77r 89v || *ante (e)* (a) Id vetusto jure regum Hungariae factum, ut conferenti res gestas sub regibus praecipue Colomanno, Bela III., Andrea II., Bela IV., Carolo Roberto, Ludovico I. et Sigismundo luculente patebit. Veneti enim Dalmatiam hactenus usurpatione solum obtinebant, qui quoties regibus nostris res cum hoste externo vel intestino erat, toties captato tempore semper partem aliquam ex illa decerpere solebant, quod portus regionis ad propaganda in Syriam, Graecum Imperium et ad Tanaim mercimonia sibi commodos et necessarios experti essent. Nam quod de Alexii Comneni Imperatoris bulla aurea, quasi is Dalmatiam illis donarit, scriptores Veneti jactant, merum commentum est, quod nisi spacio excluderet, facile ostenderem. Si igitur simili occasione rex noster hanc recuperat, postliminii jure utitur, nec habent Veneti, quod de injuria queri possint. Istriam vero ad Comites Goritiae, tum Meraniae et Carinthiae Duces, quibus Domus Austriaca successerat, olim pertinuisse extra dubium est. *add. 77v,* (d) Id vetusto jure regum Hungariae factum Veneti enim, quoties regnum Hungariae periculo partim ab externis, partim etiam intestinis hostibus expositum erat, toties quoque ex Dalmatia partem aliquam decerpere solebant, licet nullum juris titulum haberent. Si nunc igitur, simili occasione Dalmatia pristino juri Hungariae asseritur, nihil cuasae habent, cur de injuria queri possint. Confer res gestas sub regibus Colomanno, Stephano II., Bela III. et IV., Carolo, Ludovico I., Sigismundo aliisque, qui hunc consequuti sunt. *add. 89v || qui – perduceretur* de Gallia alias bene meriti. Nam ille belli totius gerendi rationes designaverat, hic vero Basileae (de – Basileae: quorum ille belli totius gerendi rationes designare, hic 90r) dexteritate sua pacem cum iis, qui prius cum Caesare in commune foedus coaluerant, seorsim magno Gallorum commodo (m- G- c- : optime de Gallia meriti 90r) solebat conficere. 78r 90r ||

(f) Confinxerant has apud Comitem Antraigues fuisse repertas, qui cum in carcere Mediolani teneretur,²⁸⁷ non dubitabant, quin id aliis facile persuasuri essent. Sed cum is inde feliciter evasisset, putidam fabulam et mendacium scripto detexit.²⁸⁸ Ac hujusmodi quidem mendaciis Directores Parisinos saepissime usos fuisse, magis publico constat, quam ut id docere necesse sit.

(g) Patebat enim conspiracy hanc jam diu ante meditato conceptam fuisse, cum altero confestim die causam facti sui typis editam per provincias vulgavit.

(h) Reipsa autem Triumvirum, Barras, Reubel et Lavailler-Lepaux, alii enim duo in exilium pulsus subrogati illorum arbitrio tantum subserviebant. Ceterum maxima suspicio in Abbatem Sieyees non de nihilo conjecta fuit, qui cum formam Prothei, ut rerum adjuncta sunt, dexterrime norit sumere, inter tot vicissitudines, quibus Gallia jactabat, semper tutus intraque scenam latens machinam Revolutionis hactenus dirigere solebat.

XIX. 1. Insignis victoria, ut Parisiis didita fuit, et factum senatus Quinquevirum repressit, et ingentem, quod bellum studiose, et invita fortuna, longius ducere vellet, invidiam eidem conflavit. Hanc ut a se amoliretur, causas edito scripto, in Anglos coniecit, quasi objectis identidem per illos obstaculis steterit, quo minus pax hactenus coalescere potuerit, habuitque id commentum apud mobile vulgus in principio fidem. At, ubi opposito scripto Angli has officinas detexerant, et senatus fidem suam propterea passim sugillari audire cogere, necessitate coactus, pacem cum Caesare, pridem

Confinxerant – **necesse sit** (b) Nimirum apud Comitem Antraigues, quem Comiti Montgaillard familiarem fuisse commenti sunt, qui tamen nunquam illum sibi visum publico scripto testatus est, et ducis Buonaparte machinationes Parisios perscripsit, quin falsi illum arguere quisquam ausus fuisset. [[Ita turpis fabula se ipsam prodidit et characterem hujus Ducis magnopere deturpat.]] *add. 78r*, (a) Nempe apud Comitem Antraigues qui Mediolani, ne dolus pateret, canceri inclusus tenebatur, ex quo cum se feliciter liberasset, edito scripto turpe commentum vulgavit, ne cullus repertus est, qui illum falsi arguisset. *add. 90v* || *post* **solebat** (a) Nomen ei Libertas fuit *add. 37r 79r*, Nomen huic Libertas indictum fuit. In hac poeta quidam hos versus ex tempore lusit. Libertas Batava, ut solvit de litore victa est, / Et capta a Duncan ducitur ad Tamesin. *91r* || **XIX.** = *caput XV. in exemplari BAMSP (37r-v, 79r-v, 86r-v, 91r-v).* **1.** *post* **insignis** Anglorum *add. 37r 79r 91r* || *post* **victoria** ut ei toto hoc bello nulla similis mari parta fuerit *add. 37r 79r 91r* || **et** – **repressit** *deest 37r 79r 91r* || *post* **ingentem** Quinqueviris *add. 37r 79r 91r* || *post* **studiose** viderentur trahere *add. 37r 79r 91r* || **et** – **vellet** *deest 37r 79r 91r* || **Hanc** – **amoliretur** qui, ne noxia illis opinio sensim firmaretur *37v 79r 91r* || **coniecit** coniecere *37r 79r 91r* || *post* **identidem** novis ac novis *add. 91r* || **obstaculis** impedimentis *37r 79r 91r* || **coalescere potuerit** confieret *37r 79r 91r* || **has** – **detexerant** hunc fucum detexerant *37r 79r 91r* || **senatus** – **cogere** clandestinas Quinquevirum machinationes detexissent *37r, 91r deest 79r* || **coactus** –i *37r 79r 91r* ||

data stipulatione, inchoatam, sed crebro quoque interruptam, (a) accelerare constituit. Resumta igitur tractatione, pax secundum designationem Leobii XVIII. Aprilis initam, tandem XVII. Octobris prope Utinum in Campo Formio coaluit. Conditionum, in quas utrinque conventum erat hic tenor est.²⁸⁹

2. Caesar juri suo haereditario in Belgicas provincias, quae alias Belgii Austriaci nomine veniebant, perpetuum renunciat, (b) idque cum suprema, ac perpetua dominii, ac territorii jurisdictione, Gallorum Reipublicae transcribit; haec autem vicissim debita in iis ante bellum contracta, quae hypotheca nituntur, diluenda in se recipit.²⁹⁰ Bona vero, quae Carolus²⁹¹ et Christina²⁹² Archiduces Austriae in iisdem possident, fas eis sit intra triennium vendere, idemque similiter Ferdinando Archiduci Austriae et Duci Mutinensi,²⁹³ de bonis Italicis facere, integrum erit, cui Caesar, compensationis titulo, Brisgoviam, quae Austriae anterioris nomen hucusque gerebat,²⁹⁴ iisdem conditionibus, jure et praerogativa, qua prius Mutinensis Ducatus ad illum spectabat, cedit.

3. Caesari autem in vicem Belgii Austriacii, perpetuo supremoque dominii et proprietatis jure, praeter Istriam et Dalmatiam, huicque adsitas insulas, cum ostio sinus Cattari,²⁹⁵ (c) obtinget quoque urbs Veneta cum ea territorii parte,²⁹⁶ qua facto inde a Tyroli trans Benacum initio ad amnem Gardola, et secundum hujus cursum ab ejusdem ostio, linea transversim ad urbem Lazicam²⁹⁷ ducta, indeque ad Divi Jacobi (Giacomo) et Athesim fluvium²⁹⁸ divergens, pertingit. Hinc autem, quae in sinistra Athesis ripa ad confluentem Albi canalis, in dextra vero ad Leonicum (Legnano) cum suo portu, et territorio versus amnem Tartarum, ter mille orgyis circumscripto continentur, tum quod in sinistra Athesis ripa porro ad Poliselum, qua is in Padum influit, ac secundum hujus sinistram litus eo usque porrigitur, donec se in mare Adriaticum exoneret, pleno jure deinceps Caesaris erunt.²⁹⁹

post interruptam (b) *add.* 79r 91r || **constituit** –erant 37r, 79r *et post* constituerant: cum ut hac confecta apud suos invidiam a se amolirentur, tum, ut vires omnes, in solos Anglos deinceps possent convertere. *add* 37r 91r, *ut* hac confecta vires omnes in solos Anglos deinceps possent convertere. 79r || **Resumta** –o 37r 79r 91r || *post igitur* quod hactenus (saepe 91r) adhaeserat 37r 79r 91r || **tractatione** negotio 37r 79r 91r || *post pax* ut creditur *add.* 79r || **prope** – **Formio** *deest* 79r 91r || **in quas** – **hic** *deest* 91r || *post est* (c) *add.* 91r || **jurisdictione** praerogativa 37r 91v || *post transcribit* (b) *add.* 37r, (c) *add.* 79r || *post hypotheca* et conventionis forma *add.* 91v || **nomen** – **gerebat** nomine veniebat 37v, *deest* 91v || **3. in vicem** – **Austriacii** similiter 79v 91v || **trans Benacum** intra lineam e dextro Benaci lacus (Lago di Garda) latere 37v 91v || **ab** – **linea** continenter ad Benacum tenditur, tum per hunc 37v 91v || **quae** – **ripa** quod trans Athesim in sinistra ejus 91v || **amnem Tartarum** sinistram amnis Tartari ripam 37v || *post orgyis* in gyrum *add.* 37v || **ad Poliselum** ad confluentem Poliselae 37v 86r || **sinistram litus** –am ripam 37v 79v 86r || *post exoneret* Haec Venetae ditiones in continente *add.* 37v 79v || **pleno** – **erunt** *deest* 86r ||

4. Insulas vero, quae in mari Jonio, ad Venetos olim spectabant, Corcyram (Corfu) Zacynthum (Zante), Cephaloniam, Sanctae Maurae et Cytheram (Cerigo), tum quae ultra fluvium Drilum (Lodrone) sunt, Buthrotum (Butrinto), Ambraciam (Larta) et Anactoriam (Voniza) eorundem quondam emporia, sibi Respublica Francorum servabit.³⁰⁰ Quod reliquum est ditionis Venetae, ad Cisalpinam Rempublicam, recens conditam, pertinebit. Hujus partes ex Lombardia Austriaca, Bergamo, Crema, Mutino et Brixia,³⁰¹ tum ex Principatu Massa et Carrara, ac quae juris Pontificii sunt, Bononia, Ferrara et Romandiola,³⁰² iisdem, quibus ante continebantur, limitibus coalescent, et Caesar suo suorumque successorum nomine, juribus, quae aliquam ex his habuerat, vel habuisset, renunciabit.³⁰³

5. Quod ad politicam aularum consuetudinem attinet, idem mos, qui inter aulam Viennensem, et reges Galliae, tum Venetorum Duces, olim obtinebat, deinceps quoque cum Francorum, et Cisalpina Republica servabitur. Ceterum, onus debitorum in hac ditionum permutatione, iis, quibus obvenient, incumbet. Inhibitiones autem, si quae de incolarum terris harumque proventibus factae sunt, uti et exactiones tollantur, nec cuiquam propter opiniones politicas, quas belli tempore exseruerant, vel ob facta militiae, commerciique adversus leges patrata, nocumentum in persona, rebusve inferatur.

6. Si qui alio utrinque volent commigrare, id eis liberum esto, modo post confectam pacem intra trimestre spacium sua nomina profiteantur, quo deinceps per triennium res suas vendendi, vel aliter disponendi tempus habeant. Tabularia cum documentis, quae possessionum jura, item chartae, quae delineationes castrorum, urbiumque et munimentorum continent, ac scripta etiam, quae bello durante, partes utrinque interceperant, post permutatas pacis tabulas, bona fide reddentur, et abhinc intra quadraginta dies, bello captos, utrique liberos dimittent.

7. Navigatio in fluviis, qui limites ditionis Caesareae, et Cisalpinorum in Italia dirimunt, utrisque communis, et ab omni exactione, et vectigali libera erit, naves tamen armatis similes soli Caesari, securitatis causa, in portu Leonico, habere licebit, qui, dum bellum

4. **sibi** – **servabit** suo juri Gallica Respublica asseret 86r || **ditiones Venetae** territorii Veneti 37v, *et post id* quae extra dictam lineam sita sunt *add.* 37v 86r || **Cisalpinam** Cispadanam 86r || *post* **conditam** (a) *add.* 86r || **pertinebit** –bunt 79v 86r || *post* **Carrara** cum sua quaevis ditione *add.* 79v || **quae** – **sunt** suis ditionibus (s- d- *deest* 86r), quaeve ad statum Pontificium alias spectabant, ex 37v 86r || *post* **renuntiabit** (b) *add.* 79v 86r || 5. **olim** – **quoque** hactenus obtinuerat 86r || **Cisalpina** Cispadana 86r || **terrīs harumque** bonis horumque 86r || 6. **habeant** habere possint *post* **quae** topographiam et *add.* 86r ||

hoc duraverit, ultra sex naves bellicas exterorum, in portus suos non admittet. De mercimoniis autem, ita utrinque conventum, ut nunc quidem ad eum, quo ante bellum erant, statum reponantur, posthac vero ea iniretur ratio, ex qua utrisque ea emolumenta proveniant, quibus ceterae Nationes amicae, in paciscentium utriusque partis ditionibus alias uti, fruique permittuntur.

8. Postremo denique, ut a subscriptione hujus Tractatus, cui Batavorum quoque Respublica censeatur inclusa esse, tricesimo post die, vel citius, si fieri possit, congressus Rastadii habeatur, ut sub ipsis armorum induciis de pace cum Imperio Germaniae concilianda agi possit, ad quem solis Germaniae et Galliae Mandatariis aditus patebit, ubi simul tabulae praesentis Tractatus, quamprimum utrinque fuerint firmatae, solita, ut mos est, forma permutabuntur.³⁰⁴

(a) Res videbatur in eo adhaesisse, quod Buonaparte, dum in Styria angustiis premebatur, integrum Germaniae Statum Caesari pactus fuerit. Cum igitur jam multo ante inter regem Borussiae et Gallos convenerit, ut sinistra Rheni ripa istis cedat, quemadmodum jam alias memoratum est, id autem cum integro Germaniae Statu non potuerit conciliari, necessario inter pacem Borussicam Basileae anno 1795 die 5. Aprilis, et Leobensem anno 1797 die 18. Aprilis initam collisio oriri debuit, ad quam complanandam longiore tempore opus erat, siquidem constabat Directores Parisinos magis in Borussum, quam in Caesarem inclinare.

7. De mercimoniis Mercimonia in 86r || **autem – ad deest 86r || 8. ut – possit deest 86r || patebit –at 86r et post id** in quo de pace cum Imperio concilianda agetur *add. 86r || ante (a)* Domus Austriacae, quin cum raro jam foederibus possit fidere, non modico etiam lucro fieri plures observarunt, et firmat memoratum jam alias dictum Friderici II. Regis, qui ne Belgium, quod cancro tacite corpus exedenti comparaverat, unquam deesset occasio, vires aulae Viennensis enervandi. Confer dicta ad annum 1796. Exteri quidem calculum inierunt, Caesarem hac permutatione minus terrarum, hominum et proventuum obtinere. Id, ut verum etiam esset, quamvis sola fide Bischingii geographi nitatur, damnum id tamen multis ex capitibus compensari posse videtur. Primum enim quoties Galli cum Domo Austriaca bellum fuit, toties etiam in Belgium et Italia tractum, et utrinque semper aliquid decerptum erat, plusque illi gerendo impensum, quam utrinque perceptum, quin crebro alienum quoque aes contractum, ut nihil dicam, quod ditiones haereditarias solebat, populo sensim exhauriri oportuerit. Alterum deinde commodum est, quod hac permutatione ditiones haereditariae inter se continente nexu jungantur, minusque deinceps bello obnoxiae sint, et hoc fortassis exorituro, cum vires in uno quasi centro coeant, altera alteri facilius et minoribus, quam antehac suisque non item alienis impensis subsidio possit esse. Accedit opportunitas maria Dalmatici portuumque copia, ex quibus, si Hungariae ubertatem spectemus, paulumque major incolarum, ut spes est, accesserit industria, mercimonia commodius et brevior, quam Angli, Galli aliique possint, via in Orientem magno ditionum haereditiarum lucro propagari possunt.*add. 37r ||*

(b) Hujus quoque causa rex Borussiae fuit, qui licet toties pollicitus fuisset ditiones haereditarias Domus Austriae contra omnes hostes se tuiturum facta tamen cum Gallis pace, Caesarem et Belgium turpiter destituit.

(c) Istria alioquin ad Austriam et Dalmatiam ad Hungariam olim pertinebant.

(a) **Res – inclinare** (b) Causa protelationis multi in Buonaparte conjiciunt, quod, dum in Stiria angustiis premebatur, plus promiserit, quam in mandatis haberet. 79r, Causas morae toties intersectae quidam in Buonaparte conferunt, quasi dum in Styria a Caesareis in angustias redactus esset, plura promiserit, quam in ejusdem potestate fuerit. 91r || **Caesari deest Schönvisner** || **anno deest Schönvisner** || (b) **Hujus – destituit** (c) Angli quidem et Hollandi Trajecti conventionem inter se inita, articulus 10. in haec verba statuerant: nulla urbs, oppidum, fortalium, sive territorium in provinciis Hispano-Belgicis cedi, transferri, donari aut devenire potest ad coronam Gallicam, vel ad quemquam ex stirpe Gallica, sive id fiat virtute doni alicujus seu venditionis, commutationis, conventionis matrimonialis, haereditatis, successione, ex testamento, ab intestato, quocunque demum titulo vel quocunque sit modo, nulla ex praedictis provinciis potestati auctoritative regis Christianissimi aut cujusquam ex stirpe Gallica subjici potest. Sed cum iidem illi postea fluvium Scaldim et portum Ostendani Belgio Austriaco inutilem reddiderint, nullo Domus Austriae damno, quin, cum raro etiam foederibus jam possit fidere, aliquo etiam illius lucro, hanc commutationem fieri plures observant, et firmat memoratum jam alias dictum regis Friderici II. qui, ne Belgium, quod cancro tacite corpus exedenti comparaverat, unquam a Domo Austriae avellatur, magnopere sollicitus erat, quo semper esset occasio vires illius enervandi. Exteri quidem calculum inierant, Caesarem hac permutatione minus terrarum hominum ac proinde etiam proventuum obtinere. Quod si verum etiam esset, damnum id tamen multis ex capitibus compensari posse videtur. Primum enim, quoties Gallis cum Domo Austriae bellum fuit, toties etiam in Belgium, et fere in Italiam quoque traductum, et utrinque semper aliquid decerptum erat, plusque illi gerendo impensum, quam utrobique perceptum, quin crebro alienum quoque aes contractum, ut nihil dicam, quod ditiones haereditarias, in quibus militum delectus ut plurimum fiebat, populo sensim exhauriri propterea oportuerit. Haec omnia nunc ingenti utilitate vitari poterunt. Alterum commodum est, quod hac permutatione ditiones haereditariae continenti nexu inter se jungantur, minusque deinceps bello implicandae sint, et hoc forte exorituro, cum vires in uno quasi centro coeant, altera alteri facilius et minoribus, quam antehac suisque non item alienis impensis, subsidio venire possit. Accedit opportunitas maris Dalmatici portuumque copia, ex quibus, si ubertatem Hungariae spectemus, paulumque major incolarum, ut spes est, industria accesserit, mercimonia commodius, et brevior, quam Angli, Galli aliive possint, via in orientem, magno lucro ditionum haereditariarum aliquando propagari possunt. 79r || (c) **Istria – pertinebant** (a) Olim Dalmatia ad Epirum usque seu Albaniam inferiorem pertigit, ut in rebus Ludovici I. Hungariae regis ad annum 1358. memoravi. 79v || **ad tenor est pertinet:** (c) Exordium more recepto sumitur a servanda utrinque perpetuo deinceps amicitia. Sed si quis Tractatus prioris seculi ac hujus praesertim consideret, facile intelliget formulam hanc ornatus magis causa, quam servandi proposito adhiberi solere. 91r || **ad conditam attinet:** (a) Id mirum videri debet, quod dum Cisalpinam Rempublicam ad formam suae condunt, alias, quas veluti sorores complecti deberent, penitus, ut Hollandicam, Venetam et Genuensem destruant, et ex Helvetica quoque partem nullo quidem jure, sed ob solam situs opportunitatem, decerpant. 86r

XX. Non deerant, qui, ut primum conditiones vulgatae erant, has ducto etiam calculo haud satis aequas esse censuerint. Nec enim, quae in Italia pro Belgio oblata fuere, sive terrarum situs, sive hominum copia, et, qui hinc provenire soleat, redditus spectentur, satis inter se aequata videri putabant. Verum hi nec praeteriti, nec futuri temporis rationem, satis rite inierunt. Constat enim, Belgium jam abhinc, quam Domui Austriacae assertum fuit, perpetuum dissidii fomitem inter Gallos et Anglos praebuisse, cum illi limites suos ea parte latius proferre vellent, hi vero, ne haec limitum proferendi cupiditas, ob portuum opportunitatem, et breve, quod Angliam a Gallia separat, maris intervallum, in suam aliquando perniciem (a) vergat, non de nihilo metuerent. Quo fiebat, ut, dum Angli operam omnem illo conferrent, ne Belgium a Domo Austriaca, non tam hujus, quam suo, commodo avellatur, neve in potestatem Gallorum veniat, (b) Austria suis ingratiis toties bello fere semper implicita fuerit, quoties inter illos mercimonii, alteriusve dissidii causa male convenerat. Ad quod gerendum cum necessarius apparatus, et militia ex haereditariis terris longinque accersenda, et per aliorum terras velut precario in Belgium deducenda esset, non modo aerarium exhauriri, vel alieno aere onerari oportuit, sed ubi bellum pace componendum fuit, semper etiam aliquid a Gallis ex Belgio decerptum erat, (c) ut adeo Belgium magis ad enervandas Domus Austriacae vires, quam ad ditiones augendas hactenus pertinuisse videri possit. Subducto enim quinquaginta annorum calculo, patuit, plus conservando Belgio

|| *ad renuntiabit pertinet:* (b) Hactenus Galli jam novies bellum traduxerant in Italiam, quin tamen in ea possessionem capere, aut socialem cum Italis nexum obtinere potuerint. Nunc repetitio jam decimum conatu, et instituta cispadana *Republica* res illis tandem auspiciato cessit. Causas, etsi quaedam jam pateant, serior tamen aetas magis deteget. Ceterum sunt, qui designationem hanc toties jam coeptam nunc vero perfectam, eo referant, ut mercimoniis Anglorum per mare mediterraneum penitus impeditis, hac parte nervum potentiae eis succidant. Huc nempe ereptam Anglis anno 1756. Corsicam et praesente bello portum Niciensem Sardo ademptum, huc quoque tentatam jam prius Calpen pertinuisse huc item occupatum Ancomitanum portum, et Corcyram cum ceteris Venetorum insulis, ac denique, ut eis commodus, nec per alienam ditionem aditus semper in Italiam pateret, Grisones ab Helvetis avellendi, et cum Cispadana *Republica* conjungendi postremum quoque conatum spectare. Vixque jam dubium esse videtur, quin aliam sensim faciem, quae veteri Romanorum Reipublicae sit similis, toti Italiae meditentur aliquando inducere, quemadmodum Bonaparte, in sua ad Italos proclamatione indicaverat, in qua haec inter cetera prostant: retablir le Capitole, y placer avec honneur les statues des heros reveiller le peuple Romain, et changer la face de la plus belle partie de l'Europe. Si nempe eventus conatui responderit. 79v || **XX.** *Exemplar BAMSP non habet hoc caput.* || **oportuit** *deest Schönvisner* ||

impensum, quam octoginta septem annis³⁰⁵ inde perceptum, (d) proinde Domui Austriacae non tam emolumento, quam oneri fuisse, quo nunc confecta pace, levata, factaque in Italia terrarum accessione, jacturam Belgii tanto aequius feret, quanto minus deinceps suas vires aliorum causa enervare cogetur, magisque commodo suarum provinciarum consulendi opportunitatem adeptam fuit. Facta enim hac pro Belgio mutatione, ditiones haereditariae inter se continente nexu junctae, minus deinceps bello implicandae, aut, hoc exorituro, cum vires omnes velut in centro coeant, altera alteri facilius, et minore, quam ante, nec aliena impensa, subsidio futurae videntur. Accedit opportunitas maris Dalmatici, portuumque copia, ex quibus, si ubertatem Hungariae spectemus, paulumque major, ut spes est, incolarum accesserit industria, commercium brevior, quam Angli et Galli solent, in orientem magno olim lucro ditionum haereditariarum, exerceri propagarique potest.

(a) Id Anglicum Parlamentum jam anno 1636. regi suo indicavit, ut auctor opusculi: *Consideration sur le danger, où l'on seroit, si les Pais-Bas Autrichiens tomboient entre les mains de la France.*

(b) Jam anno 1709. Angli et Hollandi Trajecti conventionem inita, *articulus* 10. statuerunt: nulla urbs, oppidum, fortalium, sive territorium in provinciis Hispano-Belgicis cedi, transferri, donari aut deveniri potest ad coronam Gallicam, vel ad quempiam ex stirpe Gallica, sive id fiat virtute doni alicujus seu venditionis, commutationis, conventionis matrimonialis, haereditatis, successionis, ex testamento, ab intestato, quocumque demum titulo vel quocumque sit modo, nulla ex praedictis provinciis potestati auctoritatisque regis Christianissimi aut cujuscumque ex stirpe Gallica subici potest. Vide Lamberty *Tomum* 7. p. 328.³⁰⁶

(c) Hoc modo pace Pyrenaea anno 1659. Artesiae provincia demto Audamaro, in Flandria autem Grevelinga, Slusium castrum ilippi, Hanuia et Borborugum amissa fuere. Anno autem 1678. pace Neomagensi,³⁰⁷ integra Artesia, in Flandria Dunkercha, Insulae, Tornacum, Yprae, Furneria et Meninum. In Hannonia Marienburgum, Villa ilippi, Avennae, Landrecium, Quercetum. In Lucenburgo villa Theonis, Montmedy et integer praeterea Comitatus Franche Comté Gallis cedenda erant.

(d) Impensi enim sunt 696 milliones, percepti autem 587. milliones, et 137 000 *florenorum*. Praeterea ex provinciis haereditariis Austriacis impensi fuerunt 232 milliones et 865000 *florenorum*, qui si ad 696. milliones addantur, patebit, quantum inter percepta et expensa discrimen sit. Confer Staats- und Ministerial Zeitung anno 1796. Numerum 42. p. 658.